RESOLUÇÃO CONSEPE 60/2023

ALTERA A MATRIZ CURRICULAR DO CURSO
DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS,
MODALIDADE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA, DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão – CONSEPE, no uso das atribuições
que lhe conferem o Estatuto e Regimento da
Universidade São Francisco e em cumprimento à
deliberação do Colegiado em 14 de dezembro de
2023, constante do Parecer e Processo
CONSEPE 11/2023, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1.º Fica alterada, conforme anexo, a matriz curricular do curso de graduação em Ciências

Contábeis, modalidade educação a distância, da Universidade São Francisco – USF.

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor nesta data, com início da vigência da nova matriz no 1.º

semestre letivo de 2024, alterando a Resolução CONSEPE 91/2021.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Bragança Paulista, SP, 14 de dezembro de 2023.

Gilberto Gonçalves Garcia
Presidente

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

G
IL

B
E

R
T

O
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 G

A
R

C
IA

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.u
sf

.e
du

.b
r/

va
lid

at
e/

LD
N

V
L-

B
53

M
T

-7
E

D
M

V
-

F
G

R
T

X

Assinado digitalmente por:
GILBERTO GONCALVES
GARCIA
CPF: ***.520.431-**
Data: 09/05/2024 09:57:38 -03:00

Anexo à Resolução CONSEPE 60/2023

CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS, MODALIDADE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Curso: 1117 – Currículo: 0024-B, Carga horária: 3.196h

SEMESTRE CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR
CARGA HORÁRIA

TÉÓRICO PRÁT. / EXT. TOTAL

1.º

EV50569 ECONOMIA E MERCADOS 72  72

EV50113 ESTUDO DO SER HUMANO CONTEMPORÂNEO 72  72

EV51042 GESTÃO: PRINCÍPIOS E APLICAÇÕES 72  72

EV51101 PRÁTICA PROFISSIONAL: MODELOS DE NEGÓCIOS 72  72

EV51114 PROCESSOS E PRÁTICAS CONTÁBEIS 72  72
 TOTAL 360 0 360

2.º

EV50562 CONTABILIDADE EMPRESARIAL 72  72

EV50125 DIREITO EMPRESARIAL 72  72

EV50706 GESTÃO DA INFORMAÇÃO E INOVAÇÃO
TECNOLÓGICA 72  72

EV50118 INICIAÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA 72  72

EV50151 TEORIA E NORMATIZAÇÃO DA CONTABILIDADE 72  72
  TOTAL 360 0 360

3.º

EV50296 CENÁRIOS ECONÔMICOS 72  72

EV50123 ÉTICA E CIDADANIA 72  72

EV50130 LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA E TRABALHISTA 72  72

EV50620 MÉTODOS QUANTITATIVOS 72  72

EV51087 PRÁTICA FORMATIVA EXTENSIONISTA:
SUSTENTABILIDADE E CONTEXTO REGIONAL

 144 144

   TOTAL 288 144 432

4.º

EV50129 ANÁLISE DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 72  72

EV50153 CONTABILIDADE COMERCIAL 72  72

EV50128 DIREITOS HUMANOS 72  72

EV51024 EXTENSÃO E DINÂMICAS DE APRENDIZAGEM:
DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL  144 144

EV50119 MATEMÁTICA FINANCEIRA E ANÁLISE DE
INVESTIMENTOS 72  72

  TOTAL 288 144 432

5.°

EV50959 CONTABILIDADE DE CUSTOS 72  72

EV50702 EMPREENDEDORISMO SOCIAL  144 144

EV50598 FINANÇAS CORPORATIVAS E GESTÃO
ORÇAMENTÁRIA 72  72

EV51064 NORMAS E PROCEDIMENTOS CONTÁBEIS 72  72

EV50623 PERÍCIA CONTÁBIL E ARBITRAGEM 72  72

  TOTAL 288 144 432

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

G
IL

B
E

R
T

O
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 G

A
R

C
IA

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.u
sf

.e
du

.b
r/

va
lid

at
e/

LD
N

V
L-

B
53

M
T

-7
E

D
M

V
-

F
G

R
T

X

6.°

EV50561 CONTABILIDADE E PLANEJAMENTO TRIBUTÁRIO 72  72

EV50155 CONTABILIDADE GERENCIAL 72  72

EV50158 CONTABILIDADE SOCIETÁRIA 72  72

EV50206 MERCADO FINANCEIRO E DE CAPITAIS 72  72

EV50159 NOÇÕES ATUARIAIS E PREVIDENCIÁRIAS 72  72

  TOTAL 360 0 360

7.°

EV50954 CÁLCULOS TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIOS 72  72

EV50163 CONTABILIDADE AVANÇADA 72  72

EV50560 CONTABILIDADE E FINANÇAS PÚBLICAS 72  72

EV50168 CONTROLADORIA ESTRATÉGICA 72  72

EV50162 LABORATÓRIO E SISTEMAS CONTÁBEIS 72  72

  TOTAL 360 0 360

8.°

EV50701 AUDITORIA CONTÁBIL 72  72

EV50907 BUSINESS INTELLIGENCE 72  72

EV50846 ELETIVA 72  72

EV50692 TÓPICOS CONTEMPORÂNEOS EM CONTABILIDADE 72  72

EV51165 VALUATION 72  72

TOTAL

360 0 360

  2.664 432 3.096

CARGA
HORÁRIA

 TOTAL 3.196
 Estágio Supervisionado 0
 Atividades Complementares 100
 Trabalho de Conclusão de Curso 0
 Atividades Extensionistas 432 13,52%
 Introdução à Língua Brasileira de Sinais – Libras* 72

*Introdução à Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS, optativa nos termos do Decreto n.º 5.626, art. 3.º, § 2.º.

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

G
IL

B
E

R
T

O
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 G

A
R

C
IA

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.u
sf

.e
du

.b
r/

va
lid

at
e/

LD
N

V
L-

B
53

M
T

-7
E

D
M

V
-

F
G

R
T

X

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: LDNVL-B53MT-7EDMV-FGRTX

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

GILBERTO GONCALVES GARCIA (CPF ***.520.431-**) em 09/05/2024 09:57 -

Assinado com certificado digital ICP-Brasil

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.usf.edu.br/validate/LDNVL-B53MT-7EDMV-FGRTX

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.usf.edu.br/validate

.

	RESOLUÇÃO CONSEPE 60/2023